
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00547880--UNC-ME#FO - Actualiza y fija aranceles de prestaciones brindadas
en el marco de la
s Carreras de Especializaciones de la Escuela de Posgrado.

 
VISTO:

La RD-2023-336-E-UNC-DEC#FO, mediante la cual se autoriza a definir políticas
arancelarias (contraprestaciones) correspondientes a las prestaciones asistenciales que
se realizan por profesionales cursantes, con supervisión docente, en el marco del
dictado de las carreras de posgrado; y

CONSIDERANDO:

Que es necesario definir las prestaciones de las Carreras de Especializaciones en
Endodoncia, Ortodoncia y Cirugía dictadas en la Escuela de Posgrado de esta Facultad,
a los fines de fijar los aranceles de las prestaciones que se brindan en el marco de
dichas Carreras, y que el Área Económica Financiera de la Facultad recepte los
ingresos por cobro de prestaciones a pacientes;

Que mediante RD-2023-337-E-UNC-DEC#FO, se fijan los aranceles de las
prestaciones que se brindan en el marco de la Carrera de Especialización en Prótesis
fija, removible e implantología;

Que mediante NO-2023-00822821-UNC-SP#FO, el Secretario de Posgrado de la
Facultad propone una actualización en los valores establecidos para el cobro de
prestaciones odontológicas en la especialidad antes mencionada;

Que no hay objeciones que formular.

Por ello,

 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

RESUELVE:



 

ARTÍCULO 1º: Actualizar los aranceles de las prestaciones que se brindan en el
marco de la Carrera de Especialización en Prótesis fija, removible e implantología de la
Escuela de Posgrado de la Facultad de Odontología, según ANEXO I de la presente.

ARTÍCULO 2º: Convalidar lo dispuesto por el artículo 1º, a partir del 28 de agosto de
2023.

ARTÍCULO 3º: Fijar los aranceles de las prestaciones que se brindan en el marco de
la Carrera de Endodoncia de la Escuela de Posgrado de la Facultad de Odontología,
según ANEXO II de la presente.

ARTÍCULO 4º: Fijar los aranceles de las prestaciones que se brindan en el marco de
la Carrera de Cirugía de la Escuela de Posgrado de la Facultad de Odontología, según
ANEXO III de la presente.

ARTÍCULO 5º: Fijar los aranceles de las prestaciones que se brindan en el marco de
la Carrera de Ortodoncia de la Escuela de Posgrado de la Facultad de Odontología,
según ANEXO IV de la presente.

ARTÍCULO 6º: Tómese nota, inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC,
notifíquese a los interesados y archívese.





Anexo I 
Actualización de montos para las prestaciones de la Especialidad de 


Prótesis Fija, Removible e Implantología 
 
 
Procedimiento colocación implante 1 $ 75.000 
 
Procedimiento colocación implante 2 $75.000 
 
Procedimiento colocación implante 3 $ 112.200 
 
Levantamiento piso sinusal con acceso lateral $ 67.500 
 
Procedimiento de baja complejidad $15.000 
 
Procedimiento de mediana complejidad $30.000 
 
Procedimiento de alta complejidad $45.000 








Anexo II 
Montos para las prestaciones de la Especialidad de Endodoncia 


 
 
Tratamiento de conducto y primera consulta Octubre $3.500 
 
Tratamiento de conducto $3.500 
 
Consulta desde Noviembre $1.000 
 
Tratamiento de conducto $4.500 








Anexo III 
Montos para las prestaciones de la Especialidad de Cirugía 


 
 
Cirugía menor $5.000 
(Prestaciones que incluye: extracciones simples, extracciones retención mucosa, 
extracción por alveolectomía, liberación de retención mucosa, alveolectomía 
estabilizadora, incisiones divulsiones y drenajes de abscesos, radectomíatécnica 
radicular de quistes hasta 2 a 4 cm de diámetro, cirugía de tumores benignos 
hasta 4 cm de diámetro, hiperplasia hasta 4 cm largo, mucocele, ránula 
(marzupialización), plástica de cierre de CBS postextracción, trat. De alveolitis, 
trat. de heridas de tej. blandos, torus palatino y mandibular, téc. quirúrgica de 
toma de biópsia). 
 
Cirugía complejidad mediana $8.000 
(Prestaciones que incluye: extracción retenidos óseos, extracción y trasplante de 
elementos dentarios, apicectomía unirradicular y birradicular, tratamiento quistes 
de más de 4 cm. De diámetro, descompresiva o marzupialización, CBS crónicas, 
ensanchamiento crestal). 
 
Cirugía de Alta Complejidad $10.000 
(Prestaciones que incluye: extracción de elementos retenidos complejos, 
apicectomía multirradicular, tratamiento quirúrgico de quiste de más de 4 cm de 
diámetro, tratamiento quirúrgico de tumores de más de 4 cm de diámetro, 
CBNasal, tratamiento de fístulas bucal, geniana -no está contemplada la 
membrana-, tratamiento de fractura mandibular o maxilar arcos de Erich). 
 
Tratamientos quirúrgico complejos de alta complejidad $20.000 
(Prestaciones que incluye: tratamiento fractura con mini placas de titanio -no 
están incluidos las placas ni los tornillos, ni las membranas-, antrostomía por 
tratamiento quirúrgico de quistes, tumores, elementos caídos o impulsados al 
seno maxilar, levantamiento de Piso de Seno Maxilar -hueso y membrana no 
incluidos-). 
 
Colocación de Implante nacional (cada uno) $75.000 








Anexo IV 
Montos para las prestaciones de la Especialidad de Ortodoncia 


 
ORTOPEDIA MIOFUNCIONAL 
Total $96.000 
Entrega $30.000 
Cuotas x 12 $5.500 
Pérdida o fractura del Aparato $30.000 
 
ORTOPEDIA TÉCNICA 2x4 CON BRACKETS CONVENCIONALES 
Total $96.000 
Entrega $30.000 
Cuotas x 12 $5.500 
Reposición de brackets o tubos + Cementado $5000 
 
ORTOPEDIA PESADA CLASE III C/botón y máscara o disyuntor y máscara 
Total $116.000 
Entrega $50.000 
Cuotas x 12 $5.500 
 
ORTOPEDIA PESADA CLASE III (disyuntor y microimplantes) 
Total $121.000 
Entrega: $40.000 
Cuotas x 6: $13.500 
 
ORTOPEDIA Y ORTODONCIA PARA CLASE II TRATAMIENTO DE AVANCE 
MANDIBULAR CON BRACKETS CONVENCIONALES 
Total $230.000 
Entrega: $50.000 
Cuotas x 12: $15.000 
 
ORTOPEDIA Y ORTODONCIA CLASE II TRATAMIENTO DE AVANCE 
MANDIBULAR CON BRACKETS AUTOLIGABLES 
Total $290.000 
Entrega: $50.000 
Cuotas x 12: $20.000 
 
ORTODONCIA: TÉCNICA CONVENCIONAL METÁLICO 
Total $156.000 
Entrega: $30.000 
Cuotas x 12: $10.500 
 
ORTODONCIA: Técnica Convencional ESTÉTICO 
Total $156.000 
Entrega $30.000 
Cuotas x 12 $10.500 
 
 
 
 







ORTODONCIA: TÉCNICA METÁLICOS AUTOLIGADO  
Total $230.000 
Entrega: $50.000 
Cuotas x 12: $15.000 
Recementado de brackets o tubos $2.500 
Reposición de tubos + recementado $5.000 
 
ORTODONCIA: TÉCNICA AUTOLIGADO ESTÉTICO  
Total $182.000 
Entrega: $50.000 
Cuotas x 12: $11.000 
 
CONTENCIONES FIJAS O REMOVIBLES 
Pago único: $20.000: 


 





	numero_documento: RD-2023-539-E-UNC-DEC#FO
	fecha: Viernes 6 de Octubre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-10-04T15:55:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Nelson Livio Jesus Rugani
	cargo_0: Secretario de Coordinación Administrativo Asistencial
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Administrativo Asistencial Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-06T14:34:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-06T14:34:27-0300
	GDE UNC




